Tabla N° 29. Indicadores Performance Económica In-a-Box

Valor terminal de proyecto se calcula como:

�� =
���� 	ñ� 5 − �������	��ó� 	ñ� 5�

�	�	 �� ���������
=

115.974 − 4.800

25%
= $%$ 446.696

6.6. Análisis de Sensibilidad

Si bien el proyecto presenta una performance económica aceptable, es fundamental
evaluar potenciales riesgos de la puesta en marcha y operación. Como también evaluar en
que ámbito el proyecto mejora su rendimiento económico. Los escenarios a evaluar son:

� Variabilidad en disponibilidad de pago por suscripción

� Variación Costo Variable y Adquisición LMS

� Fluctuaciones de la demanda

6.6.1. Disposición de Pago

Considerando que actuales competidores realizan cobros en promedio más altos
que lo propuesto en el proyecto en evaluación, es posible proponer que existe una
mayor disposición a desembolsar recursos para una herramienta e-learning. Sin
embargo, se evalúa el punto donde una disminución de la tarifa del servicio hace
insolvente al proyecto. Situación que ocurre si tarifa disminuye más allá de 5%, es decir,
si varía entre US$ 2 a US$ 4 menos para usuarios individuales.

Tabla N° 30. Análisis Sensibilidad para Variación precio de Suscripción.

Variación Precio Sucripción -5% -2% 0% 2% 5%

Indicador US $ US $ US $ US $ US $

VAN (25%) $9.191 $33.105 $49.048 $64.991 $88.905

Valor Terminal Actualizado $348.187 $406.092 $444.696 $483.300 $541.206

Valor Actualizado del Proyecto+VT $357.378 $439.198 $493.744 $548.291 $630.111

TIR FCE 30% 44% 54% 64% 80%

Fuente: Elaboración propia

6.6.2. Variación Costo Variable y Adquisición LMS y  variación Valor hora de
profesores

Indicador US $

VAN (25%) $49.048

Valor Terminal Actualizado $444.696

Valor Actualizado del Proyecto+VT $493.744

TIR FCE 54%

Fuente: Elaboración propia

59

Un factor clave para la competitividad de la plataforma es contar un partner con
experiencia y tecnología en herramientas e-learning, además, de los profesores que
son parte de los equipos de seguimiento y acompañamiento escolar. Entonces, se
estimará como afecta al proyecto variación en los costos relacionados con el socio
tecnológico, con 4 escenarios:

Tabla N°31. Escenarios LMS y Costos Variables.

Escenario
Fee Anual

US$
US$/User

Profesor